- 1 -

关于开展学雷锋志愿服务月活动的通知

各单位：

今年是毛泽东同志“向雷锋同志学习”题词 60 周年，

也是中国青年志愿者行动实施 30 周年，为深入学习贯彻落

实党的二十大精神和习近平总书记关于志愿服务和对深入

开展学雷锋活动作出重要指示精神，大力培育和践行社会主

义核心价值观，弘扬雷锋精神及“奉献、友爱、互助、进步”

的志愿服务精神，对标落实中、省、校有关要求，充分发挥

志愿服务在思想政治引领和实践育人方面的作用，引导广大

师生开展形式多样的志愿服务活动，学校决定在全校开展学

雷锋志愿服务活动。现将有关事项安排如下：

一、活动主题

学习二十大 永远跟党走 同心志愿行

二、活动安排

通过集中开展为期一个月的“学雷锋”志愿服务活动，

推动构建志愿服务常态化长效化制度和工作体系。组织动员

全校广大师生开展理论宣讲、文明实践、文明校园创建、科

技助农、社区服务、关爱民生、生态环保等志愿服务活动，

引领新时期志愿服务风尚，彰显师生的价值情怀和使命担

通 知

- 2 -

当。

1.“党的声音我传递”志愿服务活动。紧紧围绕习近平

新时代中国特色社会主义思想，突出宣传党的二十大精神和

习近平总书记来陕考察重要讲话重要指示精神，组织师生以

通俗易懂、喜闻乐见的方式解读党的基本理论、基本路线、

基本方略，推动党的政策理论往深里走、往实里走、往心里

走，坚定感党恩、听党话、跟党走的信心和决心。

2.“乡村振兴”科技支农志愿服务活动。按照中央一号

文件“必须坚持不懈把解决好‘三农’问题作为全党工作重

中之重，举全党全社会之力全面推进乡村振兴，加快农业农

村现代化”要求，充分发挥学校的科教资源优势，组织开展

以“科技进村入户，助力乡村振兴”为主题的科技支农志愿

服务活动，重点围绕教育关爱、医疗卫生、农业科技等内容

广泛开展政策咨询、技能培训、产业扶持、创业指导等志愿

服务活动。引导田园使者、大学生村主任助理深入周边农村，

推动院村挂钩社会实践的有效开展。

3.“新时代爱国卫生运动”志愿服务活动。围绕文明校

园创建，以“五个文明”工程创建和校园环境建设为抓手，

组织开展爱国卫生运动，深入各办公场所、教室、图书馆、

实验室、学生公寓、食堂、浴室、超市等开展清理卫生死角、

整治宣传栏、宣传橱窗、道路、墙壁、电线杆的乱贴乱挂等

“脏乱差”现象，营造整洁美丽、舒适优良的校园环境。依

托文明建设骨干，组织师生不定期深入校园，积极宣传普及

文明校园创建，对校园内不文明现象、不文明行为进行劝导，

- 3 -

定期对教学楼占座及乱拉乱摆乱扔等顽瘴痼疾进行治理，营

造有序的学习环境。

4.助力春耕生产志愿服务活动。充分发挥师生的专业优

势，通过线上与线下相结合的形式，就近就便有序助力春耕

备耕，通过志愿服务活动，引导广大师生为春耕生产作更多

贡献，不断增强师生学农爱农情怀和强农兴农的使命担当。

5.光盘打卡·青年一起向未来。践行“文明餐桌”，开

展“光盘行动”“公筷公勺”等主题宣传教育活动，倡导师

生自觉养成勤俭节约、珍惜粮食的绿色低碳生活习惯和生活

方式。组织动员广大师生参与到光盘打卡活动中来，在校园

营造浪费粮食可耻、节约粮食光荣的浓厚氛围。

6.志愿服务进社区活动。坚持将社区作为青年志愿服务

的主阵地，动员师生建立资源、需求、项目三张清单。围绕

扶弱济困、社区互助、提升社区治理功能等主题，以关爱社

区空巢老人、留守儿童、残疾人和特殊困难群体学生等为重

点，组织采取“一对一”“多对一”结对帮扶的形式，开展

日常照料、心理抚慰、课后服务、爱心捐赠、文体娱乐、亲

情陪护、采买帮办等志愿者服务社区行动，切实增强特殊苦

难群体的获得感、幸福感和安全感。

7.生态环保志愿服务活动。结合“3.9 保护母亲河

日”“3.12 植树节”“3.21 国际森林日”“3.22 世界水

日”等时间节点，，大力宣传阐释生态文明理念，开展垃圾

分类回收、物品循环利用，节水节能节电、绿色出行等志愿

服务活动，提升生态文明意识，增强生态文明素养，坚定践

- 4 -

行生态文明的信心和勇气。

8.文明实践志愿服务活动。持续开展“文明交通”“文

明上网”“文明旅游”等文明实践活动，开展倡导文明旅游

理念、践行文明旅游先锋等志愿服务活动，常态化开展“礼

让斑马线”“文明乘车”“远离酒驾·珍惜生命”等活动；争

做文明上网、绿色上网、安全上网、健康上网，争当“网络

安全文明使者”，树立校园文明的良好社会新风尚。

9.组织动员师生开展无偿献血。大力宣传普及献血常

识，有计划、有组织分批次组织广大师生，就近就便参加无

偿献血，以奉献爱心、捐血救人的方式，传递生命希望，弘

扬社会正能量，展现校园文明新风。

10.注册志愿者工作。持续开展团员注册志愿者工作，

通过宣传发动、教育培训、实践锻炼等途径激发师生团员的

内在动力，以打造志愿服务品牌活动，引导广大党员、团员

把成为注册志愿者、参与志愿服务作为自觉行动和时代追

求。各师生志愿服务组织应认真做好志愿者注册登记工作，

力争完成 95%注册志愿者目标任务。

三、相关要求

1.聚焦“大组织”，彰显行动力。各级志愿服务组织要

提高政治站位，精心设计活动载体，组建各类志愿服务队伍，

因地制宜、因势利导，精心组织，统筹协调，聚焦“国之大

者”，力行“民之小事”，常态化开展志愿服务活动。要依托

“志愿汇”平台建立志愿服务工作台账，构建师生志愿服务

体系，完善师生志愿服务档案，细化志愿服务清单，以学雷

- 5 -

锋志愿服务为牵引，开启全年志愿服务工作，打造具有特色

的志愿服务项目。

2.凝聚“大服务”，突出品牌力。各级志愿服务组织要

积极打造一批“学雷锋”志愿者队伍、建立一批“学雷锋”

服务基地、结好一批“学雷锋”帮扶对子、推出一批“学雷

锋”志愿服务示范项目、表彰一批“学雷锋”先进模范、选

树一批“学雷锋”先进典型，形成常态化运行模式。

3.注重“大宣传”，提升影响力。各级志愿服务组织要

充分利用新闻宣传阵地，依托门户网站、微博、微信公众号、

抖音等平台，广泛宣传“学雷锋”志愿服务活动，形成示范

导向，为活动营造良好舆论氛围，有效提升活动影响力。

各级志愿服务组织将相关活动通过“志愿汇”手机 APP

进行活动发布并对志愿者服务时长予以认定。并于 4 月 1 日

前将附件《“学雷锋”志愿服务月活动活动总结报备表》进

行汇总统计，教师志愿服务组织报党委宣传部，学生志愿服

务组织至团委社会实践部 210 办公室。

联系人： 刘玉峰 87082833 郎 蕊 87092170

附件：“学雷锋”志愿服务月活动活动总结报备表

党委宣传部 校团委

2023 年 3 月 3 日

发布时间:2023-03-02 20:48 发布部门：党委宣传部 团委